Et combien que, par icelluy eedict, nous aions exclust lesdictz habitans 
de La Reolle, et tous autres qui sont au-dessus de ladicte ville de Sainct-
Macaire, de pouvoir faire dessendre leursdictz vins avant ladicte feste de 
Nouel, et de les faire entrer dedans ladicte ville, en quelque temps que ce 
fust; et par ce, ledict arrest, auparavant icelluy eedict donné, et, lors de la 
pubhcation d'icelluy, non exécuté, ne peult ne deust estre, après ladicte 

№ IX. publication, exécuté ne pourter préjudice ausdictz manans et habitans de 
ys Ju in I 5 5 I . Bourdeaulx ; 

Toutesfois lesdictz habitans de La Reolle, voullans faire tirer ledict 
arrest à consequance, au préjudice de nostredict eedict, se seroient oppo-
zés, en nostre Grand Conseil, à la publication d'icelluy, nonobstant laquelle 
oppo.sition, dont leur fust octroyé acte, et sans préjudice dudict arrest 
donné en nostre Grand Conseilh, icelluy eedict auroit esté leu et publié en 
nostredict Conseilh, et despuis ce seroient efforcés faire exécuter ledict 
arrest; à quoy lesdicts habitans de Bourdelloys se seroient opposez, et de 
la prétendue exécution appelle et rellevé en nostredict Grand Conseilh ; 

Neanmoings lesdictz de La Reolle c'efforcent, encores de present, de 
faire dessendre leurdict vin et icelluy faire entrer dans ladicte ville; et 
semblablement plusieurs marchans et autres, soubz colleur de ce qu'ilz 
dient avoir permission de nous pour faire dessendre du vin de Hault-Pays 
en tout temps, tant pour nostre provision que pour nostre très cher et 
très amée compagnie, et noz très chers et très amez enfens, et nostre 
très chère et très amée seur unicque, Marguerite de France, duchesse de 
Berry ('), et de plusieurs princes, cardinaulx et autres seigneurs, c'efforcent 
pareillement faire dessendre du vin de Hault-Pays contre la forme d'icelluy 
nostre eedict ; aussi le recepveur et Comptable de nostre comptablie de 
Bourdeaulx baille et délivre, à tous marchans et autres, tilletz et billetz 
pour transporter les bledz qui sont conduictz et mennez par eaue, et autre
ment, devant ladicte ville, sans actandre que les habitans d'icelle et pays 
de Bourdelloys soient pourveuz et avoir faict leurs provisions, dont lesdictes 
villes et pays de Bourdellois seroit souvant advenu grand cherté de bledz, 
et plus pourroit estre cy-après, si par nous n'estoit, sur tout ce que des
sus, faicte déclaration de noz vouUoir et intention : 

Sçavoir faisons que nous, bien recordz et memoratif des bonnes, justes 
et raisonnables causes et considérations que nous meuvent octroier ledict 
priviliege et eedict ausdictz habitans de Bourdeaulx, avons dict et declairé 
de noz certaine siance, plaine puissance et auctorité royal, disons et declai-
rons que nous avons entendu ct entendons, voulons, ordonnons et nous 
plaist que icelluy eedict, dudict moys d'aoust mil cinq cens cinquante, et 
previheges en icehuy contenuz sortent leur plain et entier effaict; et que 
lesdictz manans et habitans de ladicte ville de Bourdeaulx et pays de